P N C T V M VII.

Qualiter sententia suspensionis per applicationem suspendi possit?

- 1 Suspensiōne incursione appellatio potest suspendi.
- 2 Debet esse appellatio rationabilis, & legitima.
- 3 Suspensionem incursam appellatio sussecuta non suspendit.
- 4 Suspensiōne à beneficio per applicationem suspenditur.
- 5 Suspensiōne ab officio, & ab ingressu Ecclesie abfoluit iacta, & incuria, si postmodum à iudice pro alio tempore suspenderatur per applicationem interpositam illo medio tempore, non impeditur eius effectus ex plurimis sententiis.
- 6 Verius est oppositum.
- 7 Suspensiōne ab officio, vel ingressu Ecclesie, que non est censura, sed pena per interpositam applicationem suspenditur.

1 A nequam censura incurriant, conuenient ferè omnes. A Doctores appellationem vim habere suspendendi censura effectum, ex Texiu in cap. ad hac quoniam. Et cap. pastoralis & verum, de applicationib[us]. Cap. per tuas de sententiā excommunicatis. Et cap. soler. Cap. generalibus eodem lib. 6. eo quod natura applicationis legitimæ sit potestentia Iudicis à quo ligate, ne in illa causa veterius pendente applicatione procedere possit, iuxta Texium in cap. si à iudice de applicationib[us], lib. 6. Et licet in iure expressus non sit huic applicationis effectus comparatione suspensionis, sufficit tamen generaliter applicationi hanc vim inesse comparatione cuiuscunq[ue] sententiae. Praterquam quod comparationis excommunicatiōnis incurriant hic effectus expressus est in supradictis texib[us]. Ergo idem erit in suspensione, & iurisdictione, cùm h[oc] censura inter se conuenient. Argum. cap. querenti de verbis significatis. Acque ita tradit Glossa in cap. licet, verbo excommunicatio, de sententiā excommunicatis. Panormit. in cap. ad hac quoniam n. 1. de applicationib[us]. Sylvest. verbo suspensiōne, 9. 3. Vgolin. tab. 1. cap. 2. §. 23. num. 9. Bonac. disp. 3. & 1. p. 1. circa finem, & alii communiter.

2 Hac doctrina intelligenda est, dummodo appellatio rationabilis sit, hoc est ex causa rationabili, & legitima: ut habeat cap. cum applicationib[us]. de applicationib[us] lib. 6. Nam furius, fruolique appellatio hanc vim non habet, ut colligatur ex dicto cap. cum applicationib[us]. & cap. inter cetera codicem

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars V. L.

tit. & cap. pastoralis, §. verum de applicationib[us]. Et tradit Panormit. ibi num. 14. Vgolin. tab. 1. de censur. cap. 13. §. 18. num. 33. Sayr. lib. 4. c. 9. m. 3. Deinde intelligenda est, modò ferens suspensionem non habeat potestatem procedendi in causa applicatione remota; nam sicut ea potestate cum per applicationem non suspendatur iurisdictione iudicis à quo valida erit suspensionis sententia, & effectum habebit, ac si appellatio non fuisset interposita, vt multis comprobatur Felic. in cap. intellexi mus, num. 1. 8. de indicis. & cap. significauerunt, num. 19. de exceptionib[us]. Vgolin. de censur. tab. 2. cap. 16. §. 7. num. 3. Sayrus lib. 4. thesauri. cap. 9. num. 4. Gasp. Hurtado. de suspensiōne difficult. 10. n. 27. Hanc vero potestatem solum habet summus Pontifex, & cui ipse iure vel prīuilegio conuenerit, quia nullus aliis impedire potest effectum à iure applicationi concessum, vt bene tradit Felic. in d. cap. significauerunt.

Si vero appellatio suspensionem incursum subsequatur, nullatenus suspensionis eff. sicut suspendit quia secum trahit executum. Argum. a. cap. pastoralis, quod in suspensione ab officio, & ab ingressu Ecclesie certissimum est, ex decisione textus in cap. is cui de sententiā excommunicatis. lib. 6. & ibi Glossa verbo sequentem. Ex quo Texto probabilitate inferunt reliquias suspensiones, tametsi de rebus spiritualibus sint, per applicationem subsequenter suspendi posse; si quidem de sola suspensione ab officio, & ab ingressu Ecclesie statuit per subsequentem applicationem non suspendit, h[oc] enim exceptio firmat regulam in causib[us] non exceptis, sicut notauit Gasp. Hurtado, tract. de suspensiōne difficult. 10. num. 27. Tametsi Doctores temp[or]e Glossa in dicto cap. is cui, verbo sequentem Innocent. & Panormit. in cap. ad hac quoniam, numer. 1. de applicationib[us]. Sylvest. verbo suspensiōne, quest. 3. Tabienus n. 9. vers. octauo. Viuald. canticus. aur. tit. de suspensiōne, n. 13. Sayr. lib. 4. thesauri. c. 9. m. 3. communiter conseruant suspensionem à rebus meis spiritualibus per subsequentem applicationem non impedit, eo quod: eadem sit ratio in his suspensionibus, ac in suspensione ab officio spirituali, & ingressu Ecclesie. Quod certe non convincit, nam in penis non est ob identitatem rationis extensio ultra casus expressos facienda.

Hinc inferunt suspensionem à beneficio per applicationem suspendi, quia non continetur sub suspensione ab officio, & ingressu Ecclesie, quae excepta sunt in d. cap. is cui de sententiā excommunicatis. n. 6. sicuti notauit ibi Ioann. Andreas, & Glossa verbo sequentem. Innocent. & Panormit. in dicto cap. ad hac quoniam, numer. 1. de applicationib[us]. Angel. verbo suspensiōne 2. num. 1. Sylvest. eodem, quod Henr[ic] cap. 3. 4. num. 4. Aulia 3. part. de censur. disp. 3. dub. 4. Tolet. liv. 1. c. 4. in fine. Sayrus lib. 4. thesauri. cap. 9. num. 10. Secundo inferit Narrat. lib. 1. confit. tit. de elect. cap. 3. Suspensionem ab administratione beneficij, à voce actua, & passiva per applicationem subsequenter suspendi; quia non sunt suspensiones ab officio, & ingressu Ecclesie. Quod verum censio de administratione beneficij, & electione passus; at electione actua cum sit actus officii, & iurisdictionis, nequivit per applicationem subsequenter suspendi.

Superest tamen duplex difficultas. Prima, an suspensione ab officio, & ab ingressu Ecclesie absolute lata, & incuria si postmodum à iudice pro aliquo tempore interpositam, impeditus eius effectus. Negant Innocent. in cap. cum inter de consuetud. Bald. in leg. cum aliis, cod. si à curat, furios. Et in leg. fin. verbo & circa hoc fuit dubium. Cod. si à non competenti iudice. Vgolin. de censur. tab. 1. cap. 9. 8. 11. num. 10. & alii relati à Gloria, & Panormit in cap. ad hac quoniam de applicationib[us]. Monentur ex eo quod illa censura iam est incuria, & secum trahit executionem; tametsi ex benignitate iudicis pro aliquo tempore suspenderatur eius effectus.

Ceterum verius est per applicationem interpositam illo medio tempore quo censura suspensa est, impedit illius effectus, qui sicut sententia Glossa in dicto cap. Ad hac quoniam, in verbo interdicti eius. Et in cap. dilectus, verbo suspendendus, de applicat. Panormit. in dicto cap. ad hac quoniam, num. 5. Angeli, verbo interdictum 2. num. 4. Tabienus interdictum 1. §. 5. Federici de Senis, cons. 2. 8. Rote Romane de c[on]f. 4. 3. de sententiā excommunicatis. Alteris de interdicto, disp. 1. 1. cap. 15. sub finem. Sayr. lib. 4. thesauri. cap. 9. num. 14. Bonac. 1. de censur. disp. 3. de suspensiōne pun. 1. circa finem. Et colligitur manifeste ex cap. dilectus de applicationib[us]. ubi quidam Decanus qui sententiam interdicti valerat, cām que pro aliquo tempore suspendebat, reprehenditur à Pontifice, eo quod applicatione illi medio tempore interposita non detulerat. Sicut ergo Pontifex & applicationem legitimè interponi, & efficacem esse de censura effectum impedirendum. Praterea applicatio vim habet suspendendi censuram, quando secum non trahit executionem, et sicut suspensione iudicis censura non eum trahit executionem, siquidem suspensiōne sequitur liber est ab effectibus censuræ, ac si nunquam ea astrinxerat. Deinde si suspensionem tulisses sub aliqua cōdicio[n]e, non est dubium ante conditionem appositam applicatione

N. 2. suspensiōne

P V N C T V M IX.

De absolutione, vel dispensatione suspen-
sionis.

Suspendi posse, quia usquequid condicio ponatur; censura non
habet effectum. At cum censura pro aliquo tempore suspen-
ditur effectum non habet, quousque tempus illud clapsum
sit, ergo interim appellatio impedit potest, ne effectum
clapsi illo termine habeat.

Secunda difficultas est; An suspensio ab officio, vel in-
gressu Ecclesie quae non est censura, sed pura pena in puni-
tione delicti apposita, per sequentem appellationem impe-
diatur eius effectus? Ratio difficultaris est, quia Textus
in dicto cap. is cuius de sentent. excommunicat. lib. 6. absolute
decidit per sequentem appellationem non suspendi suspensionem
ab officio, & ingressu Ecclesie. Ergo quocunq; modo
suspensio apposita sic sive in correctionem delicti, sive in
illius punitionem subsequenti appellatione non suspen-
ditur, quia secum trahit executionem. Nihilominus Ab-
bas in cap. 2. de clericis excommunicatis. ministr. num. 2. Et in cap.
suo num. 16. de appellationib; merito affirmat suspensionem
qua est pura pena per sequentem appellationem suspendi;
textumque in dicto cap. is cuius intelligi de suspensione tantum
qua est censura. Et probari potest, quia Textus eam suspen-
sionem ab officio, & ab ingressu Ecclesie decidit subsequen-
ti appellatione non suspendi, quae excommunicationi est
similis, ut confit ex illis verbis, sicut excommunicatio. Et
At excommunicatione nunquam induit rationem pura penae,
sed semper reinet naturam censuræ. Ergo pro sola suspensi-
one qua censura est intelligitur prædicta Textus decisio.
Deinde odiosum est negare appellatione hanc vim, & efficaciam
impediendi effectum sententie latæ. Ergo dum manifes-
to Textu, vel ratione non consumimur, assertendum non est.

P V N C T V M VIII.

Qualiter suspensio semel inculta suspendi
possit?

1. Absolutione, vel dispensatione suspenditur.
2. Manente suspensiō eius effectus. Et obligatio suspendi potest
ab Pontifice, ab aliis affirmantibus.
3. Verius est a solo Pontifice suspensiōis effectu suspendi posse
illa manente.

Non est dubium absolutione, vel dispensatione suspendi
haec censuram posse, ut suspenditur excommunicatione
in c. cum voluntate. Et t. responsu de sententiā excom. Et c. olet,
eod. in lib. 6. Et inter dictum, in c. quod in te de pœnit. Grimissimis.
Et c. non est vobis de sponsalib;. Et c. permittimus, de sent.
excom. Et cap. fin. eadem tit. lib. 6. Nam haec censura, & pena
non sic deliquentem afficiunt, quia aliqui via tolli non possunt,
qua non est alia quam absolutione, vel dispensatione.
Haec namque sicut dari possunt ab solle, sic pro limitato tem-
pore, & ad reincidentiam.

Dificultas autem est, an manente suspensiōe possit illam
ferens eius effectum, & obligationem tollere, ac si de facto
ipsa censura sublata esset. Et de Pontifice nemo est qui du-
bitet, cum ex eius voluntate, & institutione censuram effec-
tus, & obligatio pendeat, ut tradit Gioffra in cap. ad hac quo-
nam, verbo interdictionis de appellationib; Innocent. in cap. ad
monasterium de Regularib; Panormit. in cap. nonnulli num. 1.
de sentent. excommunicat. Felic. in cap. 1. num. 11. de Constitu-
tionib; & alij. De aliis à Pontifice docere videntur Innocent.
in cap. cum inser. de confutatib; Panormit. in cap. ad hac quo-
nam n. 1. & cap. dilectus, n. 2. de appell. Sayrus. lib. 4. thesauri,
cap. 10. & 13. Mouenut, nulla ex facultate Pontificis manife-
stum est posse prædictum effectum & obligationem suspendi,
sed hanc potestatem concessum esse colligitur ex cap. dilec-
tus de appellationib; vbi Decanus suspendit interdictum à se
latum, cuius suspensiōem non improbat Pontifex. & in cap.
Alma mater de sentent. excommunicat. lib. 6. suspendit inter-
dictum pro aliquibus festiuitatibus. Ergo similiiter suspendi
potest suspensiō.

Ceterum verius existimat effectum suspensiōis suspendi
non posse ab alio, quam à Pontifice ipsa suspensiōe manen-
te, sicut ex omnibus censuris generaliter docui. hoc eti. dis-
pus. 1. punct. 9. Mouenut, quia inferior nequit superioris decre-
tum, & institutionem mutare aut variare ex cap. cum inferior,
de maior. & obediens. At ex decreto, & institutione Pontificis
suspensiō, & qualibet alia censura dum de facto est, suum
effectum habet, & obligationem inducit ergo inferior Pontifex
nequit hunc effectum, & obligationem a suspensiōe, aliae
censura separare. Quod si dicas id verum esse pro
pria auctoritate, secus auctoritate Pontificis? Obstat quia ex
nullo texu vel ratione colligitur Pontificem hanc Prælatis
interdictibus tribuisse potestatem. Nam in cap. dilectus de appell.
non effectus interdicti manente interdicto, sed ipsum inter-
dictum suspendit pro aliquo tempore iterum apponendum.
In cap. alma mater, ab plorier Pontifici est sit suspensiō, & forte
non effectus interdicti tantum, sed ipsius interdicti.

1. Suspensiō lata pro determinato tempore, vel sub aliqua con-
ditione clapsi tempore, vel conditione adueniente cessa-
bit, abque absolutione.
2. Intermedio tempore solum ab eo tolli potest, qui suspensiōem
tulit.
3. Suspensiō sub expressa conditione, ut in perpetuum duc-
nequit ab inferiori relaxari.
4. Suspensiō lata à iure absolute ad comprehendendam aliquid
consumaciam, potest ab Episcopo relaxari.
5. Latam in puram penam negantibus plures ab Episcopo tolli
potest.
6. Oppositum videtur probabilitas.
7. Speciatio Conc. Tridentini decreto à qualibet suspensiōe
possit Episcopi absolutione per se, vel suos virarios, donec
modi ex delicto occulto pronuntiat.
8. Speciatio iure communis nullus Sacerdos iurisdictione in suo
externo carens, à suspensiōe absolute potest.
9. A suspensiō ab homine lata regulariter solum ille, seu ius
successor in dignitate absoluere poterit.
10. Nulla ius forma praescripta in suspensiōe absolutione.

In initio huius disputationis dixi suspensionem alias esse
I censuram, & in correctionem inobedientiæ latam; alias
puram penam in punitionem delicti appositam, & hac al-
quando fertur pro determinato tempore, aliquando abque
vila temporis determinatione, aliquando in perpetuum.

Suspensiō lata pro determinato tempore, vel sub ali-
qua conditione, aut conditionis cessat one, tempore clapsi,
vel conditionis cessatione apposita abque vila absolutione
cessat; quia ultra intentionem feientis progrederi nequit, ut
tradit Gioffra in cap. sepe verbo donec de eiusdem. Et in Cap. 1.
verbis donec, de Decinis. Panormit. cap. 1. num. 6. & Felic.
num. 7. de Iudicis. Graffis lib. 4. decisi. cap. 25. num. 14. Valen-
tiat. 4. disput. 7. quaf. 18. punct. 1. Couarr. 4. decret. 1. p.
cap. 6. in princ. numero 18. & 19. Nauarr. cap. 27. numero 161.
Henriq. lib. 1. cap. 33. numero 2. Sayrus lib. 4. cap. 17. num-
ero 2. & 3. Suar. dis. 2. feit. 1. num. 1. Aula 3. dis. 2. ab. 1.
Galpat Hurtado tract. de suspensiō. dis. 12. num. 29. Coninch.
dis. 1. ab. 2. 5. num. 30. Bonac. dis. 3. p. vlt. num. 1. Et alijs
passim.

Illi autem intermedio tempore, seu ante impletam con-
ditionem tolli suspensiō per dispensationem potest ab eo qui
eam tulit, non autem ab inferiori. Quidam suspensiōem
latam in iure communis ad certum tempus nequit alias à Po-
nifice speciatim iure antiquo tollere, seu relaxare ante tempus
finium, ut tradit Gioffra communiter recepta in cap. caput.
§. ceterum, verbo suspensiō de ecl. lib. 6. Et in Clement. 1. §. 7.
verbo excommunicat. de hereticis. Paludan. 4. dis. 18. q. 7.
art. 3. c. m. 11. Sylvestr. verbo suspensiō. 9. 8. ver. teritum. Cour-
ro. 4. decret. 2. p. cap. 6. num. 14. Sanch. lib. 3. de matrim. dis. 1.
Sayrus lib. 4. cap. 17. num. 10. Etenim Ponifice suspensiōem pio-
illo determinato tempore intendit, ut suspensiōem toto illo
tempore datur, id est censendum est relaxacionem inferioribus
impedit; alias effectus huius suspensiōis, & intentio
Pontificis fructuaretur, si ab Episcopo remitti posset. Quod
ad eum verum est, ut si à iure decreta haec suspensiō annulatur, vel
trennalis pro aliquo delicto ab Episcopo imponenda, nequit
Episcopu cam imponendo minuere, vel impedit relaxare,
quia ipsi solum concilia est suspensiōis impostio, non illius
daturatio, hacten enim à Pontifice iuri condire determinata est
in quo iure nequit inferior dispensare, luxa leg. 1. ff. ad
suspensiō. Turpilian. Secundus est si iure suspensiōis tempus
non prescriptum, sed solum statuerit pro delicto suspensiō
non imponi, nam ex ea causa poterit Episcopus imposita suspensiō
pro alio quod determinato tempore ante illud finium re-
laxare, quia poterit à principio eam suspensiōem non tax-
rendre. Sicut tradit Suar. dis. 29. feit. 1. num. 20. Paul.
Layman. lib. 1. un. tract. 5. par. 1. cap. 4. num. 3. Gaspar. Hurtado
tract. de suspensiō. dis. 12. num. 32.

Suspensiō sive à iure, sive ab homine lata sub expresa
conditione, ut in perpetuum datur, manifestum est ab infe-
riori relaxari non posse, quia inferior nequit superioris flan-
ta derogare; sicut notauit Panormit. cap. 2. de solutione. num. 5.
Sylvestr. verbo suspensiō. 9. 8. Nauarr. cap. 27. num. 16. Sayrus lib. 4.
thesauri. cap. 17. num. 18. Layman. lib. 1. summ. tractat. 5. par. 3.
cap. 4. num. 3.

Verum si suspensiō lata in iure fuerit absoluere ad compi-
mentandam aliquid consumaciam, seu in illius correctionem
ab solle ab Episcopo, seu eius vicem gerente poterit, dummo-
do Pontifex absolucionem sibi non referuant, & suspensiō
à consumacia recesserit. (Nam in illa perlegerat, à neque
debet

dicitur absolvit, nisi causa gravissima, & virginissima ab solutionem postulaeire. Constat conclusio ex cap. Super, de fenant excommunicat. ibi: Cum conditor canonis ab solutionem sibi non referatur, tamen inferiori concedit. Sed aperiū probatur ex cap. ex litteris de constitutionib. vbi deciditur penam aliqui institutam ob consumaciam si non exprimitur quod sit perpetua. Elle temporalem, cessanteque consumacia tollidere. Sicut tradit Glosa in clement. §. verum, in verbo excommunicationis de Hereticis. Panormit. cap. 2. de solutionibus, §. & ibi. Felicis Sylvestri verbo suspensiō, q. 2. vers. tertius. Nauar. cap. 27. num. 162. Henric. lib. 13. cap. 3. num. 2. Say. lib. 4. cap. 17. num. 1. Sua. disp. 29. sect. 3. num. 1. Aula. 3. p. de censur. 17. disp. 6. dub. 1. concil. 1. Layman. lib. 1. lumen. tract. 1. part. 3. capite 4. numero 2. Galpar Hurtado difficult. 12. de suspensiō. num. 31. Quinimum aliquibus Doctoribus neippe Innocentio in cap. cum base, de statu, & quoniam. ver. si vero expressi. & in cap. 4. num. 2. de cohabitac. clericis. & mulier. Felicis cap. ex literis, §. 6. de constitutionib. Decio ibi. num. 16. vers. quarta censur. Say. lib. 4. ch. cap. 17. num. 8. placet predictam censuram ab solutione non inodigere, sed per recessum a consumacia suspensionem finiri, eo quod videatur fieri sub hac ratio conditione, donec suspensus a consumacia recesserit, quā conditione posita ipso iure finitur. Sed rectius Sua. disp. 29. sect. 1. num. 1. p. censur absolutione auferendam esse. Nam quoniam cellente consumacia, celsare debet censura, eo quod illius absoluī impendenda sit, si propterea facta non cessat, quia non est apposita sub illa conditione, sed ab absoluī, alias nullum esset distincionem inter censuram suspensionis conditionis et apposita, & eamque absoluī, & absoluī villa conditionis determinatione insigetur.

Acti suspensiō in puram penam delicti committi iniundida a iure ab absoluī villa temporis determinatione, censent gravissimi Doctores. Panormit. in cap. tam litteris, num. 3. Et in felicis de testib. & attestacionib. Angel. verbo suspensiō, 4. num. 1. Sylvestri. codem. q. 8. vers. tertium. Tabiena, ibi. §. 11. Nauar. cap. 27. num. 162. Philaret. lib. 4. de officio sacerdotis cap. 1. Greg. de Valent. 1. 4. disp. 7. q. 18. p. 2. 1. Vgolini. tab. 4. de censur. cap. 4. §. 1. num. 1. Bonac. 1. 1. de censur. disp. 3. p. 2. in fine. Galp. Hurtado de suspensiō. difficult. 12. num. 32. & alii, ab Episcopo tolli non posse, eo quod hæc suspensiō ab absoluī villa temporis determinatione apposita, censenda est perpetua. Argum. leg. fernus. C. de Pons. vbi deciditur penam carceris sumptuosa latam debere durare in perpetuum. At in persona a iure perpera, solus conditor iuris dispense potest, eo quod nemini alteri innoverat concessum. Nam Texius in cap. de sententia excommunicati. solum concedit Ordinariis ab solutionem censuram a iure late non reservata, ut hæc suspensiō non ab solutione, sed dispensatione auferenda est.

Mihilominus contraria sententia, posse scilicet Episcopum hoc posse dispensare, benignior est, & fortè probabilius, quam docuit Glosa in clement. 1. §. verum, verbo excommunicationis de Hereticis. & in cap. capitentes. & exterum v. rbo suspensiō de elect. lib. 6. Innocent. in cap. 2. de solutionib. Paludan. in 4. d. 18. q. 7. art. 3. concil. 11. Coquani. in 4. decret. 2. p. 6. in primum. 1. 5. Alfonso Viwald. in suo candelabro. anno. tit. de suspensiō. num. 180. Sayus. lib. 4. rhebauri. cap. 17. numero 1. Sua. disp. 29. sect. 1. num. 9. Aula. 3. p. disp. 6. dub. 1. concil. 4. Paul. Layman. lib. 1. summa. 1. part. 3. cap. 4. num. 4. vers. verum. Moreo, qui hæc suspensiō absoluī late differt ab ea, qua expedita in perpetuum fertur: alia fructu in perpetuum adcedunt. Sed nulla alia differentia in iis inveniuntur potest, nisi quod suspensiō qua in perpetuum fertur ex intentione ferentis, debet in perpetuum durare. Secundus vero suspensiō qua ab absoluī illa expeditio perpetuitatis fertur, quia hæc ex intentione ferentis remissibilis est, & auferenda predicta sufficiens potest, & emendatione. Deinde, sepe in hæc suspensiō absoluī latam in penam delicti committi referuntur, vt constat ex cap. cum quidam. Cap. litteras. Cap. dilectus de temporib. ordinat. Cap. tam litteras de testibus. Aliquando vero nullam referuntur nec apponuntur. Ergo tacitè insinuant nullam apponendo referuntur nec inferioribus concedi alias frumenta efficiuntur referuntur.

Duo pro certo habenda sunt. Primum: spectato Concilio Tridentini decreto sect. 24. cap. 6. de reforma, possunt Episcopi per se, vel suos vicarios alicuius hæc suspensiō: a iure, vel ab homine generaliter late absoluere, seu dispensare, dummodo ex delicto occulto proveniat, neque ad forum contentiofum deducatur, vt latius alibi dictum est, & norant in presenti Henric. lib. 12. cap. 3. 5. num. 2. Sayus lib. 4. rhebauri. cap. 17. num. 19. Paul. Layman. lib. 1. lumen. tract. 5. part. 3. 1. 4. circa finem. Quinimum ex privilegio Societatis Iesu concessio absoluendi à quibuscumque censuris, sententiis, & peccatis ex delicto provenientibus possunt Confessari. à superioribus deputatis has suspensiones relaxare; nam esto ha suspensiones non ab solutione propriæ, sed dispensatione, tolli debeant, earum tamen relaxatio iuxta frequentem loquendi modum absolutio nuncupatur, vt notant Syl-

Ferd. de Castro, Summar. pars VI.

test. verbo absolutio 6. dub. 2. Nauar. cap. 27. num. 163. Sua. disp. 29. sect. 3. initio. Paul. Laym. lib. 1. tract. 5. part. 3. cap. 4. circa finem.

Secundum habendum pro certo est, spectato iure communione nullum Sacerdotem qui in foro externo iurisdictionem non habet, posse à suspensione etiam per modum censura latata, absoluere, quia haec absolutio non est necessario praemittenda peccatorum absolutionis; ob cuius causam in cap. super de sententia excommunicati, proprio Sacerdoti conceditur potestas absoluti ab excommunicatione non referenda. Vt notant Henric. lib. 13. cap. 3. 5. numero 1. Aula 3. p. de censur. 17. disp. 6. dub. 1. concil. 1. Layman. lib. 1. summar. 5. part. 3. cap. 4. num. 2. Gaspar Hurtado de suspensiō. difficult. 12. numero 32.

Hucusque dixi de suspensione à iure, vel ab homine generaliter late. At si loquamur de suspensione ab homine specialiter, regulariter solus ille successor in dignitate potenter illam relaxare, ne eius authoritas contemnatur. Quod a iure verum est, vt quam Super or ipsius possit validē sententiam ab inferiori latam relaxare, illicet tamen procedeat cum relaxationem concedens, vt aperte probat Glosa in cap. cum ab Ecclesiastis de officio ordinarij, verbo non relaxes, per Textum ibi: Et multis relatis tradit Sayrus lib. 4. rhebauri. cap. 17. num. 24. à qua doctrina merito excipit ipse Sayrus numero 26. duplēcē causam. Primus est quando inferior sententiam talis absoluī solemniter requisita in cap. cum mediatione lenient. excommunicati. lib. 6. quia eo causa poterit superior predictam sententiam relaxare, si ad ipsum recusus fiat. Secundus est in causa appellacionis, nam ob appellacionem defetur superioris iurisdictionis in causa, iuxta Textum in cap. ad reprimendam de officio ordinarij. Et cap. per tuas de sententia excommunicati. Et cap. venerabilibus 5. p. 2. & 5. fin. codem tit. lib. 6. Ut autem hic superior licet absolucionem praefert, ea debet obseruare quia in supradictis capi bus continentur, nemis sententia manifeste iniusta sit statim absoluī, si si nulla absoluī villa dilatatio nullam esse declarabit. At si constet valere: reum absolucionem praestabis, nisi forte sub iuramento prius prius precipiat suspensiō, vt loo iudici competenti facias facias. Quod si de iustitia, vel nullitate sententia dubitet, praestita cautione suspensiō absoluere ad cautelam poterit.

Dixi ferentem censuram suspensionis regulariter absoluere ab ea posse. Sunt enim aliqui casus extraordinarii, quibus haec potest ferent censuram denegatur, prout referunt Angel. verbo suspensiō 4. num. 3. Sylvestri. ibi. q. 8. in fine. Tabiena codem. vers. anodecimo. Vinald. tit. de suspensiō num. 181. Henric. lib. 13. cap. 3. 5. num. 2. Sayrus lib. 4. rhebauri. cap. 17. num. 27. Gaspar Hurtado de suspensiō. difficult. 12. num. 30. Primus est si Clerici secularis vel regulares à suis Ordinariis officio priuati sibi eo quod hæretici denunciati. Sacramenta ministraverint, aut ab eis oblationes, vel elemosynas receptorint, aut Ecclesiasticam sépulturam tradiderint; nam hi priuati non ab Episcopis priuante, sed à Pontifice testiui possunt. Ut haberit cap. excommunicamus el. 1. §. credentes de Hæretico. Verum, vt testē adserit Nauar. cap. 29. num. 162. & ex illo Sayrus dico 17. num. 27. hic Texius non loquitur de priuatis ab officio per suspensiōem, sed per depositioinem, ideoque mirum non est quod nemini alteri à Pontifice potestas sui eos restituendi. Clerici autem reguariibus sic delinquentibus sua priuilegia comparatione ipsorum in ipsa diocesi, vbi tale facinus perpetravit, nullatenus profundi. vt notat Bernard. Diaz in his práct. can. cap. 207. & Sayrus loco relato. Secundus est, si à proprio Episcopo elles degrediantur. Cap. ex tua de Clerico non residente. Sed hic casus, vt p. Nauar. & Sayrus adserunt, non ad suspensiōem pertinet. Tertius est quando quis indignis vita, moribus, & doctrina beneficia conferit, & semel ac iterum monitus est Concilio provinciali adhuc in sua malitia perseuerat, si ab ipso Concilio suspendatur à beneficiorum collatione, ne quipni si Pontifice, vel eius Patriarcha restituvi, iuxta Textum in cap. graue nimis 27. de Prelatis. Si vero delinquens Metropolitanus sit, non a Concilio provinciali suspenditur sed summo Pontifici, aut Patriarchæ denunciatur. Sicut habent in d. cap. graue nimis.

Forma, seu modus absoluendi à suspensione nullus est ex necessitate, seu praecipuo determinatus, sed ille sufficiens erit qui sufficienter absoluens intentionem exprimat. Ut tradit S. Antonius. p. 2. 29. c. 4. Sylvestri verbo suspensiō. q. 8. Nauar. c. 27. n. 161. Vgolini. tab. 4. de cens. c. 16. §. 1. Sayrus lib. 4. rhebauri. c. 17. num. 34. Monenti tamen predicti Doctoris hanc formam frequenter esse obseruandam. Ego et absoluī à vinculo suspensiōis, quam incurrit ob talen causam restituto te executioni ordinis, officio, vel beneficio, In nomine Patris, & Filii & Spiritus sancti. Quod si pluribus suspensiōibus ligatus sis, ab eis absoluī potes, ex tantum quod absoluens dicat te absoluere ab omni vinculo suspensiōis, & intentionem, & potestatem habeat ab omnibus absoluendi, vt bene aduerit,

N. S. Sua.

Suar. disp. 29. f. 3. num. 2. Quod si dubia sit suspensio praestanda est absolutione non absolute, sed hac conditione praemissa: si teneri vinculo suspensionis, ego te absolvō, &c. Ut notauit Nauart. dicto cap. 27. num. 162. Et haec absolutione ad caucelam nuncupata necessaria omnino est, ut officium exercere, vel beneficium administrare possit cum quodlibet subditum de valore suspensionis: ut docet Sayrus lib. 4. cap. 17. num. 37.

P V N C T V M X.

De suspensionibus tam in corpore iuris, quam extra contentis.

S. I.

Expenduntur suspensiones ipso iure latē ob ini-
quam Ordinum susceptionem.

1. Suspenditur suscipiens Ordinem ab Episcopo Episcopali dignitate renunciante.
2. Item suspenditur ab executione Ordinis suscepti recipiens Ordinem, seu Consecrationem Episcopalem ab Episcopo excommunicato, suspenso, vel interdicto, &c.
3. Tertio suspenditur excommunicatione maiori ligatus ab Clerici percussione Ordinem aliquem suscepit.
4. Quartū suspenditur suscipiens Ordinem ab alieno Episcopo, ab illo que licentia proprie Ordinarij.
5. Quintū suspenditur ordinatus ab Episcopo proprio, Pontificalia exercente in aliena diocesi, sine licentia Episcopi illius loci.
6. Sextū ordinatus ante legitimam etatem.
7. Septimū Ordines suscipiens extra tempora designata ab Ecclesia.
8. Octauo ordinatus non seruatis temporum interstitiis.
9. Nonū promotus per saltum.
10. Decimū qui post contractum matrimonij etiam non consummatum aliquem ex sacris Ordinibus suscepit, extra casus à iure permisso.
11. Undecimū qui fide Episcopali vacante, neque a statu occasione aliquius beneficii recepti vel recipendi, ordinatur in sacra iuria canum cum litteris diuinissimis à Capitulo accepti.
12. Duodecimū ordinatus earen titulo patrimonij, vel beneficij ad Ordines sacros requisito, pacto intro cum Ordinante, seu præsentatore de non petendis alienis mentitis.

Primū ordinem suscipiens ab Episcopo qui Episcopali dignitate renunciavit, suspenditur ab executione Ordinis sic suscepit; à qua suspensione solus Pontifex absoluere potest, nisi forte garant Ordo suscepit sit, quia eo causa Episcopo datum est dispensare. Scieu habetur in cap. 1. de ordinatis ab Episcopo, qui renunciavit Episcopatu. Ut autem hanc suspensionem incurat, requiritur ex parte Episcopi ut ipse renunciaverit Episcopatu non solum quoad locum, sed etiam quoad iurisdictionem, officium, & usum Ordinis Episcopalis, eaque renunciatio Pontifice acceptata sit. At ex tua parte necessarium est, ut a praedicto Episcopo Ordinem facias recipias, ibi: *Sane si ab eodem sacros Ordines scient quis recipierit &c.* neque enim ob suscepionem maiorum Ordinum vñque ad Subdiaconatum exclusio in hanc penam incidit, esto Episcopus non solum renunciasset dignitati Episcopali, quod potestem conferendi facios Ordines, sed etiam quod potestem conferendi minores, quia a Textus solam loquitur de recipiente factos Ordines, cuius dispositio utroque ponam, extendenda non est ultra casum expellentem, ut bene adiutus Bonacina, t. 3. de censur. disp. 3. q. 1. p. 27. 9. num. 11. Sayrus lib. 4. cap. 14. num. 8. Neque ab hac pena exculpat, tametsi ex licentia proprii Episcopi eos Ordines facios recipias; quia ea licentia nulla est, cum nullus alius à Pontifice posse prefaciam Episcopum habemere reddere ad Ordines conferendos, munerisque Episcopalia ministrandam. Ut notat Bonacina *Suprà*, n. 5. Secundū est opus, ut Ordinem sacram à prefato Episcopo suscipias sciens Episcopatu quoad locum, & dignitatem renunciaste, impeditumque esse ab Ordinum collatione, ut colligatur ex illis verbis: *Si ab eodem sacros Ordines scient quis accepterit.* Bigo scelus hac scientia, seu ignorancia affectata, in hanc censuram vel penam non incidit. Et quidem si ignorancia invincibilis Ordo suscepit sit, id omnino verum ex istmo: quia a causa non te indignum fecisti officii suscepit executione, cum nullam culpam commisisti. Præterquam quod censura, vel pena culpam mortalem supponunt. Neque obest quod Episcopo proprio concedatur dispensatio in hoc impedimento, quando sec scientia, neque

cum ignorantia crassa, & supina Ordo suscepit est, quia illi dispensatio largè accepitur pro permissione Ordinis excependi, & declaratione ab Episcopo facta nullam ibi adesse suspensionem. Vt explicat Coninch. disp. 1. 5. dub. 5. n. 32. Galpar Hurtado tract. de suspensi. difficult. 1. 3. num. 34. Præterquam quod potuerit (vt multi placent) Ordinem suscipere cum ignorantia invincibili, & mortaliter culpabili, tametsi non crassa, & supina.

Secundū ab executione Ordinis suscepti suspendenter, sive cipias Ordineti, seu consecrationem Episcopalem ab Episcopo excommunicato, suspenso, vel interdicto, irregulari, monaco, heretico, vel schismatico, quia omnes in care potestate confitentur Ordines. Non igitur debent excusacionem illorum alias confitent iuxta vulgare principium. *Nemo dat quod non habet.* Et Cap. Dabersum, 1. q. 7. Opus autem est, ut praedicti omnes sint ab Ecclesia ut tales denunciati, namate denunciationem tolerantur ab ipsa, & per se attentam contendi Ordines in favorem si claram recident, idque recipientes nulla suspensione ligantur. Ut notauit Sayrus libro 4. thesaur. cap. 1. 4. numero 4. Suarez disput. 1. i. 1. num. 6. Bonac. tom. 3. de censur. disput. 3. quest. 1. p. 10. num. 2.

Dificultas autem est, An si labores ignorantie probabili dicti defectus in Ordinante recipias Ordinem, ab illa suspensione suspendaris? Affirmant plures Doctores. Glossa is. cap. 1. qui in Simoniacis. 1. q. 1. Et in cap. ab excommunicatis, 1. q. 1. Couarriu. cap. alma mater. 1. p. 8. 6. num. 6. Suar. disp. 1. 3. num. 64. Sayrus lib. 4. cap. 1. 4. num. 3. Bernard. Diaz. præf. cap. 28. num. 3. Alter. de censur. 2. disp. 9. cap. 4. Bonacina relatis 1. 3. de censur. disp. 1. q. 1. p. 10. num. 4. Motuens quia haec præiatio ab executione Ordinum, non videtur apostola in peccatum delicti ipsius ordinatus, sed in iniuriam & detractionem ordinantis, ad cuius finem parum referre sue scientiae, si ignorantia ordinatus Ordinem recipiterit. Præterea haec decimo ninti illi vulgare principio. *Nemo dat quod non habet.* Argum. cap. gratia. 1. q. 1. Ergo quoties Ordines sunt impeditus a ful ordinis executione, nequibet cam aleci confessio. Nihilominus verius ex istmo te excusat si a dicta præiatio, si ignorantia probabili Ordinem ab his impedita receperisti. Quia sicut sententia Innocentij in cap. 1. numero 4. de schismatis. Panormit. in cap. veritatis, num. 6. do dol. & conum. Alfonsi a Castro lib. 2. de lega parvula. 1. p. 1. consil. 3. Rodriguez. in sumis. 2. c. 19. Coninch. d. sp. 15. dub. 5. n. 12. Galpar Hurtado tract. de censur. d. spec. 1. 3. num. 14. Motuens quod nullus est Textus ex quo colligatur possit, slante predata ignorantia a hanc præiacionem conseruari: immo potius contrarium non leuite deducatur ex o. si qui in Simoniacis 1. q. 1. Et cap. 1. & 2. de schismatis. Cap. p. 10. num. 34. de simonia. Præterquam quod falsum est hanc inhabilitatem non esse apposicium in peccatum delicti ab ordinato committi, Ordines ab incapaci recipiendo, ut expediti praedicti texus facile conflare potest. Illud verò vulgare principium, *Nemo dat quod non habet,* ad summum verum est in iis quia a donante per translationem dominij conservatur, scis vero in his quae consequenter, vel ex potestate ab Ecclesia, vel a Deo accepta alteri communicantur, ut exemplis faciliter comprobari potest. Non baptizatus confite baptisimus potest, Sacerdos peccator à peccatis absolvitur, & gratiam conferte. Et in humanis gubernator ciuitatis, & Iudei adiudicare bona alieci potest quia ipse non habet, quia ad haec omnia solum in conference requiriunt potest: cum autem Episcopus quantumcumque simoniacus, & hereticus sit, potestem habeat Ordines validè conferendi quibus annexa est excommunicatione, dum expellet non impedit, efficit executionem concedere, tametsi ipse illam non habet.

Hinc inferitur te non esse impeditum ab executione Ordinis à praedictis recepti, si illum recipisti metu coactus, qui te à culpa excusat. Vt docuerunt Syvest. verbo irregularia. 9. 9. verbo secundum Nauart. c. 27. num. 14. Tametsi contra Suar. disp. 1. 3. f. 1. num. 63. Bonac. de censur. disp. 1. p. 10. num. 5.

Porro qui censere hanc inhabilitatem non in peccatum Ordinatus, sed Ordinante iniungit, consequenter affirmant à solo Pontifice relaxari posse. At nos qui confessos esse veram censuram, seu penam ob delictum Ordinatus impossum, affirmamus aliquando ab Episcopo posse remitti: primum cum est contracta absque ignorantia crassa, & supina, metu cum ignorantia invincibili, & mortaliter culpabili. Argum. cap. 1. requisiuit de ordinato ab Episcopo quod Episcopatu renunciavit. Secundū quando contracta est ex delicto occulto, neque ad forum contentiousum deducatur, quia Conc. Trident. sess. 2. cap. 6. de reformat. omnibus Episcopis facultatem concedit absoluendi, & dispensandi in omnibus censuris, & penis ex delicto occulto prouenientibus &c.

Tertiū suspenditur qui excommunicatione maiore ligatus ob Clerici percussione, Ordinem aliquem suscipit, bene

Disputatio IV.

Punct. X. § I.

151

beur cap. cum illorum de sentent. excommunicat. vbi Innocent. III. inquit: Nonnulli Ecclesiasticiam censuram negligentes in excommunicatione positi Ecclesiastices Ordines accipere non formidant. Quid autem de his fieri debet. Appositorum sepius oracula imploratur. Circa quae credimus distinguendum, quod tales vel sciunt excommunicationis se vinculo irretios, vel non sciunt factum pro quo in lata sententia Canonem incidenter; vel sicutum quidem scientes tamen ignari recessit exinde se retinere. Primo, si fuerint facultates Clerici a suscep. Ordinibus confessus in perpetuum deponentes, in reliquo casibus tam Archiepiscopi, quam Episcopi absque mandato Seatis Apostolicae speciali, dispensandi facultatem se noverint non habere; quibus etiam est absolutio talium interdicta, cimmissura intellectu illis prohibita, quibus verba sunt minora. Quod si clausurales huiusmodi fuerint, & ad Ordines promoueri contingat, iuxta praeiussam distinctionem, qui scienter in contemptu Ecclesiasticae disciplinae se recurrerint ordinari, ab executione suis episcopi Ordinis. Et nisi iij decernimur manere ius penitentia. Circa rei quis vero facti memoriam, vel ita peritius non habentes, monasteriorum vivitato penitare, per iniunctum regularem per tentacionem. Et peradamas, Abbates ijs formam poterunt disponere, nisi grave ne-ri & notable factum, aut is qui fecit adulitus fuerit. Et discreta, ut violenter contra omnitionem, & ignorantiam praesumatur.

Ex hoc textu constat Clericos facultates excommunicatos facultives in excommunicatione Ecclesiasticos Ordines in perpetuum ab Ordinibus sic suscepisti esse deponentes: Regulares vero ab executione Ordinis suscepisti, & officii suspensio. Iste. Et licet illud verbum deponentes sit futuri temporis, indecunque censuram hanc, seu penam aduersus Clericos facultares communioram esse, & ope Iudicis ferendam, atiam quia in eo Texto solidum Pontifici dispensatio remittitur delegata Archiepiscopis, Episcopis disponendi facultate, coniunctur manifeste depositionem ipso iure iniungit, alias frustra negaverit Episcopis hoc facutas, & Pontifici remitteretur, cum nihil esset dispensandum. Praterquam quod Regulares suspendunt ipso iure, et o credendum est facultates etiam suspendi, quia ex dispositione vnius partis constitutionis manifesta, alia quia est dubia explicitat debet. Argum. log. 2. ff. de rebus dubiis. Sicuti portant Bonac. dispu. 3. q. 1. p. 6. num. 5. Et licet Textus de recipientibus Ordines in excommunicatione ob Clerici per confusionem contradicit, loquitur videatur: ut communis omnium sententia est telle Bonac. suprad. num. 1. de confessione ipso iure inveniatur. Atque ex dispositione vnius partis constitutionis manifesta, quia est dubia explicitat debet. Argum. log. 2. ff. de rebus dubiis. Sicuti portant Bonac. dispu. 3. q. 1. p. 6. num. 5. Et licet Textus de recipientibus Ordines in excommunicatione ob Clerici per confusionem contradicit, loquitur videatur: ut communis omnium sententia est telle Bonac. suprad. num. 1. de confessione ipso iure inveniatur.

Ad incursum igitur hanc penam necessarium est, ut facultipes Ecclesiasticos Ordines in excommunicatione maiori ligatus sit, quia nomine excommunicationis absolvi p. iato, maior tandem intelligitur, & in decreto penalis non lata, sed ponens stricta interpretatione facienda est. Vt ex communione Bonac. i. 3. de censur. dispu. 3. q. 1. p. 6. n. 1. Aliqui doctores, Couartum. cap. alma mater. lib. 4. num. 6. Malolus lib. 4. num. 5. Marius Alceius t. 1. dispu. 10. cap. 6. vers. ad probandum, censent facultipes Ecclesiasticos ordines suspensus, vel interdicto innoدام huic penae subici; eo quod aquae deliquat, & Ecclesiasticae disciplinam contemnat, ac si in excommunicatione positus Ordines Ecclesiasticos recipere. Sed rectius Stephan. Daula. 7. p. de censur. dispu. 1. f. 1. t. dub. 6. Suar. dispu. 3. f. 1. num. 5. Bonac. 3. de censur. dispu. 3. q. 1. p. 6. num. 3. ob solam suscepionem Ordinis in excommunicatione habeat penam incursum, quia predictus Textus in cap. enim illorum solidum de recipientibus Ordines in excommunicatione loquitur, & dispositiones penales extendenda non sunt ob identitatem rationis.

Deinde sic excommunicatus suscipere deber aliquem ex Ecclesiasticis Ordinibus, ibi: Ecclesiasticos Ordines recipere non formidam, & quamvis prima tonsura commun modo loquendo Ordo nuncupetur, ut quia stricte, & proprie loquendo ab Ecclesiasticis Ordinibus distinguuntur, ad illlosque recipiendos est dispositio; ea de causa suscipiens primam tonsuram in excommunicatione huic penae non subiciunt: vt tradit Nauar. cap. 27. num. 2. 41. Suar. dispu. 3. f. 1. num. 5. Filiuccius tract. 17. cap. 1. num. 4. Aula. 7. p. de censur. dispu. 9. f. 1. t. dub. 6. Ob eandem rationem suscipiens consecrationem Episcopalem, excommunicatione ligatus exculari ab hac pena potest, quia secundum probabilem sententiam, non est Ordo a Sacerdotio distindus. Praterquam quod suspensio generaliter lata non afficit Episcopos, nisi coram sua expella mentio. Acque ita docet Suar. num. 5. Filiuccius num. 9. 4. Bonac. tom. 3. de censur. dispu. 3. q. 1. p. 6. num. 4. Quod vero Nauar. lib. 5. confidit, et de excommunicatis conf. 2. 3. 4. num. 1. usque 26. Et Aula. 7. p. de censur.

ris dispu. 9. f. 1. amb. 6. censem huic pena locum non esse Ordines minores in excommunicatione suscepitos, nullatenus admittendum est; quia vere sunt Ordines Ecclesiastici, ut probamus tract. de Ordine, & praelens Textus de suscepibus Ordines Ecclesiasticos loquitur, & forte ob hanc causam non dixit Ordines sacerdos, sed Ecclesiasticos, ut tam minores quam maiores censem comprehensi sint. docet Suar. dispu. 3. f. 1. num. 3. Filiuccius tract. 17. cap. 5. f. 1. num. 4. Bonac. dispu. 3. q. 1. p. 6. num. 3.

Sed an ab hac pena, seu censura excuserur excommunicationis Ordines suscipiens in excommunicatione ignarus probabilitate sua excommunicationis, vel prohibitionis Ecclesiastici. Dilectissimi Doctores. Nam Couartum. cap. alma mater. 1. p. 8. 6. num. 6. Malol. lib. 4. de irregulari. c. 24. num. 4. Marius Alceius t. 1. dispu. 10. cap. 6. num. 2. negoti exculari, quia haec non tam est pena, quam quadam inhabilitas, quia absque culpa contrahi potest, id. que in dicto cap. cum ilorum non. solum scientes sed etiam ex communicatione irretitos, sed etiam illius ignari, aut ignari iuris, quo teneantur depositioni, seu suspensioni subiciuntur.

Ceterum longe verius est a predicta pena excusari in ratione conscientiae lux excommunicationis, vel prohibitions Ecclesiasticae probabilitate ignorarum. Vt docuit Panormitan. in cap. verius. 4. num. 46. de Dol. & censuram. Et in cap. dñm illorum, n. 15. de sententia excommunicationis. Sylvest. virgo irregularium. 7. Nauar. c. 27. u. 24. Suar. dispu. 1. f. 1. num. 19. Filiuccius tract. 17. cap. 5. q. 9. num. 9. Bonac. dispu. 3. q. 1. p. 6. num. 2. Quia negari non potest haec depositionem, ut suspensio penam non esse, cum sit priuatum executionis Ordinis suscepisti, & officii possisti, & consequenter iuris existit; at pena cessante culpa contrahit non potest. Ergo. Neque ob illa ignorantes suam excommunicationem, vel ius quo tenentur suspenduntur, seu deponantur, quia id intelligendum est de ignorantia invincibili, & mortaliter culpabili. Nam invincibiliter ignorantes dictam excommunicationem, seu Ecclesiasticae prohibitionem solidum in foro externo suspensi, seu depositi censerib; ent, eo quod in foro externo nulla huius rei probabilis ignorantia praefunatur.

Abiitio, seu dispensatio huius penae in Clerici's facultibus referitur Pontifici, in regularibus iuri communiter relinquitur, & si fieri cum ignorantia committitur eorum superioribus.

Quarto suspenditur ab executione Ordinis suscepisti qui Ordinem suscepisti ab alieno Episcopo aliquo licentia proprii Ordinarii. Aliquibus Doctribus placet hanc suspensionem sufficienter probari ex cap. illud quoque. t. dispu. 7. vbi dicitur: Non si rata ordinatio est. Ecce in cap. si quis a suis fuerit, eadem dispu. dicitur: Irrita si huiusmodi ordinatio. At Suar. t. 1. de censur. dispu. 31. f. 1. num. 13. existimat his verbis non continentur censuram ipso iure latam, sed ferendam. Non elli in predictis capitibus dicuntur, irrita sit talis ordinatio, intelligi debet per sententiam: quia est benignior interpretatio, & Textui acoenit modata, quod factum colligitur ex eo quod in Concilio Nicano cap. 17. vnde illi Textus deducti sunt, dictum sit irra. erit, & secundum aliam translationem irrita habesset. scilicet sententia accedit; id est que in cap. translationem de temporib. ordinarii, dicitur: Intercedenda illa est Ordinis sic suscepisti executa.

Verum estio si is textibus non continetur suspensio ipso iure lata, continetur tamen in Extravag. Pij V. qua incipit: Cum ex sacrorum, quae est sexta illius in Bollario, camque refert Salcedo in sua præc. cap. 2. 6. & confirmavit Plus V. in his constitutionibus Apostolicis sanctione 22. vt refert Corduba in f. 9. 14. & habetur Regula 22. cancellaria apposita ad finem propriorum mortuum. Et licet in suprad. Extravag. folium feratur suspensio adfutus suscipientes aliquem sacram Ordinem absque dispensatione Canonica, aut legitima licentia, ut constat ex illis verbis: Ad aliquem ex sacris Ordinibus se feceris promoueri: artamen in cap. 1. de temporib. ordinarii. in 6. generaliter fertur suspensio adfutus Hispanos, qui ad Bp scopos Italiae accedunt ordinandi, sive Episcopi proprii licentia. Denique Conc. Trident. sess. 23. cap. 8. de reformat. apertis verbis hanc suspensionem indicat: Si quis (inquit) ab alio promouerit per alii nullatenus id, et etiam cuiusvis generalis, aut specialis rescripti, vel prædicti pretestu etiam statutis temporibus permittatur, nisi eius probitas, ac mors Ordinarii sui testimonio commendetur. Si secus fiat Ordinans à collatione Ordinum per annum Ordinatus vero ab Ordinum executione quadam proprio Ordinario videbitur expellere, sit suspensus. Hac igitur suspensio invenitur ob receptionem Ordinum tam maiorum, quam minorum; quia de omnibus generaliter Textus loquitur, sicuti declarauit ibi facit Concilij congregatio. Ob receptionem autem primæ tonsurae, non videtur hanc suspensionem contrahiri. Tum quia nullum ei est officium annexum, à cuius executione suspensi initatus possit. Tum denique quia fit etiam loquendo, & rigore iuri spectato non est Ordo, & solum ob Ordinem receprum indicatur hæc suspensio. Atque ita tenet Tolet. lib. 1. f. 1. cap. 4. num. 4. Zerola 1. p. præx. Episcop.

verbō dimissoris. August Barbosa in remissionib. concil. sif. 23. c. 8. circa finem. Et alij. Quamvis oppositum censeant plures Doctores relati à Bonac. disp. 3. q. 1. p. 11. num. 1. 8. Oportet vero ut recipiens dictos Ordines culpam mortalem committat sic recipiendo, quia censura, & pena gravis hanc culpam exigunt. Quare si ex aliquo capite à culpa mortali excusetur, vel quia ignorauit probabilitatem talem Episcopum carere potest ordinandi, vel litteras illas dimissorias insufficientes esse, vel quia ad suscepctionem prædictorum Ordinum graui metu fuit inductus ab hac censura, non excusat. Sicuti notariorum Nauar. in sum. cap. 2. num. 15. & in cap. recepta de restitu. spoliatorum. proprie. 8. num. 32. Henric. lib. 13. cap. 38. Coninch. disp. 14. de censur. num. 36. Aula de censur. 7. p. disp. 9. sif. 1. dub. 7. Sua. disp. 31. sif. 1. num. 15. Bonac. t. 2. de censur. disp. 3. q. 1. p. 10. num. 15. & alij apud ipsos. Qui nimo Salcedo in præc. cap. 2. 6. §. ex tur. Et Aula 3. p. de censur. disp. 1. dub. 7. pro intelligentia, docent ignorantium culpabilem, modo affectata non sit excusare, quia Pius I. in sua Extranaq. vitio verbo præsumpti. ad cuius normam decreto Conc. Trident. regulandum est.

Sunt tamen aliqui casus, in quibus permittitur ab alieno Episcopo absque licentia proprii Ordines lucepi. Primus est, si proprius Episcopus ab executione Ordinum sit notoriè suspensus, eo quod subditum alterius diocesis sine debita facultate ordinaverit: nam eo causa subditus concedit facultas, ut ab alieno Episcopo Ordines recipiant. Cap. eorū qui de temporib. ordinat. in 6. Et ibi Glossa. Et notauit Pet. Rebiff. prax. benefic. i. p. de formula dim. siveiarum, num. 19. Salcedo præc. cap. 26. §. tribut. tamer. casibus. Sua. disp. 31. sif. 1. num. 15. Non est autem opus, ut suspensus sit declarata, sufficit si per evidenter facti notoria sit, quia Textus in dicto cap. eos qui, solum requiri et manifestam, quod tum evidenter facti, tum sententia judicis contingit. Sicuti adiungit Aula 3. p. disp. 31. dub. 7. concul. 3. Bonac. t. 3. de censur. disp. 3. q. 1. p. 10. num. 6.

Secundus est, si per triennium commoretur cum Episcopo tanquam eius familiaris, seu de eius familia, & beneficium quacunque fraude cessante statim ab illo recipiat. Vt habeatur in Conc. Trident. sif. 23. cap. 9. His enim conditionibus positis, poterit primam tonsuram, & reliquias Ordines tam maiores, quam minores recipere ab illo Episcopo, & absque propria Episcopi licentia, quia Conc. Trident. nullam restrictionem apposuit. Quod intelligendum est de Episcopo dicto, & subditis actu habente. Nam titulares Episcopi, neque prætextu curiouse, quia familiaritatis aliquem secum per triennium commorarentur ordinare, quia sic cauerit in dicto Conc. Trident. sif. 14. c. 2. de reformat. quod decteto sif. 23. cap. 9. reuocatum non fuit, vt supponunt Doctores communiter. Familiaris autem in praetene ille tantum censendus est, qui cum Episcopo in eodem loco commoratur, non vero ille qui longè distat, tametsi sumptibus Episcopi alatur, quia eius mores non satis poterit perficere habere, que futratio ob quam Concilium postulatur, ut familiaris cum Episcopo per triennium commoretur. Hoc autem triennium spectat à communī sententiā continuo esse debet, quia quoties à iure tempus ad aliquem actum assignatur, plerisque continuum intelligitur. Ut tradit. Glossa leg. 3. & leg. naturaliter. ff. de usucaptionibus. & in Rub. ff. de dñis. & tempor. præscript. Abbas in eccl. ad finem, de electione. Bartol. & Castren. in leg. vlt. §. quoies. ff. de Publican. & vngal. Alexand. cons. 34. num. 1. lib. 5. Lapis allegat. 46. num. 3. Et alij. Non est autem opus, ut hoc triennium incipiat, postquam ordinans creatus Episcopus fuerit: satis enim est, si secum triennio fuerit commoratus: vt norat Garcia de benefic. p. 2. c. 5. n. 83. Bonac. alij relatis t. 3. disp. 3. q. 1. p. 11. num. 9. Debet autem facta ordinatione statim (hoc est absque illa dilatione) beneficium Ordinato conferre, quod verum habet, tametsi solam primam tonsuram conferat, quia sub hac conditione hæc ordinandi potestas ei commissa est, ut declarant Congregatio Concilij teste Barbosa in dicto decreto. Cui obligari non satisfaci, si maiorem partem anni translati permittat, absque beneficium collatione, ut ex Concilij congregatione notauit Flaminius lib. 4. de reform. q. 2. num. 3. Garcia 2. p. c. 5. n. 87. Salcedo præc. 2. 6. vers. tertius casus. Quod si beneficium proutmodum Episcopus non conculerit, non obinde Ordinatus bona fide, & cum spe beneficij sibi confergendi suspensionem incurrit, quia hæc ut pœna, & censura contraria nequit absque culpa, à qua Ordinatus (ut suppono) liber est, ut bene notauit Bonac. d. p. 11. n. 12. Excusat autem Episcopus ab hac obligacione conferendi beneficium Ordinato, si ad titulum patrimonii, vel pensionis promovet. Vt facere potest, teste Garcia 2. p. de benefic. c. 5. n. 80. Barbosa in remissionib. Concilij, quia beneficium conferendum præcipit, ut Ordinatus destruitus Episcopi obsequio, & familiaritate habeat unde sustentari possit. Sicuti docet Bonac. dicto p. 5. q. 1. p. 11. n. 11. Ex hac vele facultate graues Doctores. Salcedo dicto c. 2. 6. §. tertius casus. Garcia 2. p. c. 5. n. 86. Bonac. n. 13. & alij censem non concedi Episcopo potestatem dispensandi cum suo familiari ad Ordines in-

tersticiis, & illegitimitate, alisque impedimentis, quia hæc potestas diuersa est, neque potestari à Concilio Trident. concilia annexa. Sed contra illam est factis probabile, quod docuit sae. verbo Episcop. num. 36. Sanch. lib. 8. de maravig. num. 2. Tum quia ad prædictorum dispensationem videatur sufficere habitatio majori parte anni. Tum quia concessa faculta ordinandi quia maior est, concessa videtur, quia prædicta ordinanti conuenient, et si non necessaria.

Tertius casus, in quo Episcopus subdurus alterius dicens ordinare potest, est quando censet proprium Episcopum ratam Ordinationem habitur: illa enim ratificabit præsumpta censetur facultatis concessio. Argum. c. Legem. mens. vlt. 9. q. 2. vbi sanctus Epiphanius ordinatio quemdam ex dicte S. Ioannis Chrysostomi abesse expedit eius facultate, quod sanctus vir non fecisset, si ei determinatum fore pendet. Arque ita tradit. ibi Glossa. Maiolus, lib. 4. de megal. art. 2. num. 7. Sua. disp. 31. sif. 1. num. 17. Valer. Reginald. præz. lib. 32. tract. 2. c. 6. 69. vers. simi. autem Barbola in r. Concilij sif. 23. cap. 8. in fine. Factor. hanc ratificationem in predicto Textu ex parte Ordinatorum non admittit, tandem ex parte Ordinantis admittit, sicut in dicto Ordinatis imponitur penitentia in latitudinem Ecclesiæ quam offendentes, & illa penitentia peracta miserationis iniuria recipiunt in suo honore, hoc est ad exercitum Ordinis accepti: sicut docet Petrus Rebiff. in præc. benefic. 1. p. de forma dispensariorum. literarum a. 14. Et Salcedo in præc. c. 26. §. secundum in fine. Quocinque hæc ratificatione non est facile admittenda, tunis iurisdictione proprii Episcopi præjudicium fiat, tun ne indigni promoueantur: sicut illam non admittit Bernard. Daz in sua præc. cap. 26. vers. secundus casus. Et ibi Salcedo, Quaranta alijs relatis, verbo Ord. vers. ampli. Bonac. om. 3. disp. 1. p. 11. num. 24. Sed solum permitti potest, quando maxima, & ferè moraliter certitudine confitit gratiam Episcopo proprio facte ordinacionem. Nam hæc sunt moraliter certitudine sicuti poenitentia alia sacramenta, quæ ad sui licet administrationem iurisdictionem requiri, & administrari potest & hoc sacramentum.

Quinto fertur suspensio aduersus eum, qui ordinatur ab Episcopo proprio Pontificala exerceente in aliena diocesi, sive licentia Episcopi illius loci, in quo Ordines conferunt. Quæ suspensio colliguntur ex c. Episcopum 9. q. 2. vbi tali ordinatio irrita esse determinatur. Sed aperte us ex Conc. Trident. sif. 6. cap. 9. ibi Nulli Episcopio licet eiusmodi prius legi prætextu pontificalia in aliena diocesi exercere, nisi de Ordinarij loci expressa licentia. In personas eidem Ordinarij subiecta tantum. si sicut factum fuerit, Episcopus ab exercitu Pontificalem, & sedis ordinarii ab executione Ordinum sine ipso iure suspensi. Quod dictum est de Episcopo, intelligentium est de Archiepiscopo, quia ipsi datus non est Pontificala exercere in diocesi suffraganeorum, nisi in aliquibus casibus: vt notat Glossa in cap. Roman. notab. 2. de officio ordinarij. lib. 6. Courau. præf. quæst. 9. num. 2. Zecilia, verba. Archiepiscopis, vers. ad secundum. Barbola in remissionib. concilij, sif. 6. cap. 5. Bonac. 3. de censur. disp. 3. q. 1. p. 11. num. 1. Sed an hæc suspensio extendatur ad recipiendum solum tonsuram, affirmit Rebiff. r. beneficij, eti. de Clericis ad Sacras Ordines mala promovit. Glossa num. 4. Alterius t. 2. disp. 10. c. 2. vers. quod si. Bonac. supra. 1. quia Episcopus confert primam tonsuram Pontificala exerceit, cum solis Episcopis, seu iurisdictionem quæ Episcopalem habentibus, sit datum eam confere. Neque obest quod in suo cubiculo eam confere posse, nam etiam id potest calicem conferre, cum ramea ea conficerat Pontificale vobis sit.

Caterunt etsi Episcopus ob collationem primæ tonsura in aliena diocesi ablique licentia Ordinatur illius loci à Pontificalem executione suspendatur: ut prima tonsura initiatus suspensio eius latam non incurrit. Tum quia prima tonsura spectata iuri rigore non est Ordin. sed Ordinis dispositio, & ab Ordinibus sive prædicto diliguntur, ut constat manifeste. Conc. Trident. sif. 14. cap. 2. de reformat. ibi: Ad sacra, autem Ordines, vel primam tonsuram promovere, seu ordinare valcat. Tum præcipue quia hæc tonsura nullum speciale minus habet, & cuous executione ea initiatus suspensi valcat. Et ita tenet Henric. lib. 3. c. 6. num. 6. affirmit prima tonsura conferti ab Episcopo posse suis subditis in aliena diocesi. Illud opimè aduerit Sua. disp. 31. sif. 1. num. 11. Ordinatum fuit licentia sive Episcopali ab illo Episcopo in aliena diocesi ablique debita licentia duas suspensiones incurtere, vnam: quia sine litteris dimisloris: aliam: quia ab eo Episcopo in loco Ordines suscipiunt: postquam vna suspensione ab alia separari, id est que non se impediunt quomodo simul conturbantur. Vide que diximus tract. de ordine. p. 15.

Sexto suspenditur Ordinatus ante legitimam æram ex Extraag. p. II. quæ incipit: Cum faciunt, quācumque confirmavit Clemens V. III. ibi enim Pius II. inquit: Statuum, & ordinamus, quā omnes, & singuli qui abesse dispensationem Canonica, aut legitima licentia, sine extra tempora à iure prescripta, sine ante aratem legitimam, ut ab illa dimissori in-

etiam citramontanis ad aliquem ex sacris Ordinibus fecerint promovere, a iuorum ordinum executione ipso iure suspensi sunt. Et si huiusmodi suspensione durante in eisdem Ordinibus ministrare presumperint, eos ipso irregularitatem incurant. Etas requisita pro prima tonsura, & à fortiori pro aliis Ordinibus est septimus annus completus. Cap. nullus de temporib. ordinat. vbi probatur infanti primam tonsuram conferre. Infans autem est qui septimum nonum complevit. Leg. s. iust. & leg. posuit. Cod. de iure deliberaudi. Completo septimo & prima tonsura, & minores Ordines conferri possunt; quia nulla pro his Ordinibus est arta à iure praescripsi, sed arbitrio Episcopi relinquitur: ut tradit. Suar. disp. 3. 1. de censur. lect. 1. num. 2. Bonac. 3. de censur. disp. 3. q. 1. punct. 1. num. 4. At pro Ordinibus sacri fulcipientes artas praefixa est à Conc. Trident. sess. 2. cap. 12. de reformat. nam ad Subdiaconatum requiruntur anni 22. pro Diaconatu 23. pro Presbyteratu 25. incepit excommunici Ecclesiæ præxi. Pro Episcopatu autem 30. completi. iuxta textum in c. cùm in cunctis de electione. Computanda est huicmodi arta non à die conceptionis, ut placuit Sfortio Odio. dñe. 1573. in integrum 1. p. q. 2. art. 2. num. 48. sed à die nativitatis sue naturalis, sua violentia: vt ex communī docuit Concilium 4. decret. 2. p. cap. 8. §. 2. Mandatos de artate minori, cap. num. 2. Sanch. in decalog. lib. 4. cap. 3. §. num. 2. quia dies conceptionis ignotus est. Præterquam quod dum infans in vero matris existit, neque ip. lucem prodit, non reputatur persona distincta, cuius artas enumerari debet.